

Agenda 21/30

Program o tej nazwie nie jest znany powszechnie w naszym kraju. Zawiera 300 stron, 40 rozdziałów i przedstawia plan globalnego działania przyjęty na konferencji ONZ w Rio de Janeiro w czerwcu 1992 przez 178 państw. Powołano Komisję ds zrównoważonego rozwoju ONZ, a w 2002 po raz pierwszy odbył się szczyt zrównoważonego rozwoju w Johannesburgu. Piękna nazwa i piękne cele; *Konieczna jest zmiana stylu życia na taki, który będzie dostosowany do wzorców konsumpcji nieszkodliwej dla środowiska.* M. Strong, sekretarz generalny szczytu ziemi, 1992. W 2015 doszło do kolejnej sesji ONZ, z udziałem papieża Franciszka, na której zmieniono nazwę z Agenda 21 na; *Przekształcamy nasz świat.* Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030. W dokumencie jest napisane; *Ta agenda dotyczy wszystkich ludzi, nikogo nie pomijając.* Program Agenda 2030 oparty jest na założeniach loży masonskiej - Illuminati założonej w 1776 przez Adama Weishaupta. Najważniejsze cele to; zniesienie rządów narodowych, zniesienie własności prywatnej, zniesienie prawa dziedziczenia, likwidacja patriotyzmu, likwidacja rodziny, religii, utworzenie rządu światowego. *Efektywna realizacja Agendy 21 będzie wymagać głębokiej reorientacji wszystkich ludzi.*

Możesz sobie pomyśleć, że to utopia, nierealna mrzonka, ale ona coraz bardziej uwidacznia się na naszych oczach. Plandemia została zaprojektowana tak, aby niszczyła drobne firmy, drobną własność. Przez ostatni rok na całym świecie 90 mln ludzi utraciło swoje drobne i średnie biznesy, a wraz z tym swoją własność. Coraz więcej osób traci pracę, firmy, własność prywatną - domy czy mieszkania. Propagowanie homoseksualizmu i coraz bardziej agresywna ideologia LGBT niszczą skutecznie tradycyjne wartości na czele z rodziną. Wielu rodziców nie wie czego są uczone ich dzieci w szkole, a dobrze byłoby aby się temu przyjrzeni. Religia jest skutecznie wyszydzana i coraz więcej ludzi odwraca się od niej, w dużej mierze dzięki duchownym realizującym cele Agendy. Edukacja jest tak zaprojektowana aby niszczyć tradycyjne wartości coraz bardziej; rodzinę, naród, tożsamość narodową, patriotyzm. Imigracje też służą Agendzie - wymieszane i rozbite społeczeństwa łatwiej poddają się manipulacji i kontroli. Systematycznie wprowadza się zmiany do prawa, które staje się coraz bardziej restrykcyjne i ułatwia kontrolę społeczeństwa oraz karanie opornych osób. Wszystkie rozporządzenia prawne w ramach „walki z pandemią” idą w tym kierunku - większej inwigilacji i kontroli społeczeństwa poprzez wprowadzanie i egzekwowanie restrykcji. Rządzący coraz skuteczniej kontrolują media, a globalne portale jak Facebook, Google, YouTube,

wprowadzają restrykcje wobec krytyków pandemii, szczepień, dyktatury władz, krytyki światowych elit czy ogólnie - przeciwników jedynej słusznej poprawności politycznej. Ceny żywności i paliw, a przez to praktycznie wszystkiego rosną coraz bardziej - to też jest planowe - społeczeństwo ma być przygotowane na kryzys coraz bardziej widoczny. Toksyczna żywność, toksyczne kosmetyki, toksyczne leki, toksyczne otoczenie, obniżają nie tylko poziom naszego zdrowia, ale i zdolności intelektualne - jesteśmy coraz głupszy, coraz bardziej ulegli, coraz bardziej ubezwłasnowolnieni - szara masa kształtowana przez rządowe media.

Systematycznie, krok po kroku, planowo, zmierzamy do świata zaplanowanego dla nas przez twórców tej Agendy - globalnego planu dla ludzkości; jeden rząd światowy, jeden bank centralny, jedna armia, zniesienie suwerenności narodowej, jedna nauka, jedna oświata i wychowanie dzieci przez państwo, likwidacja własności prywatnej, likwidacja rodziny, depopulacja, obowiązkowe wielokrotne szczepienia, powszechna kontrola poprzez system monitorowania 5G, likwidacja dochodów - zastąpienie ich przez uniwersalny dochód podstawowy, podporządkowanie małych firm dużym korporacjom, likwidacja naturalnych leków i kuracji, podporządkowanie prywatnych gospodarstw polityce państwa, a w końcu likwidacja ich. To wszystko zapisane jest w programie Agendy. Skorumpowani politycy z ponad 180 krajów przyjęli ten projekt i po cichu, bez ujawniania szczegółów, pod przykryciem pięknych haseł jak ratowanie klimatu, zrównoważony rozwój planety, likwidacja głodu i chorób, realizują go w swoich krajach. Niektóre elementy programu możesz traktować jako science fiction, ale tylko dlatego, że nie widzisz tego na co dzień w TV i nie słyszysz o nich w radio. Program jest realizowany i coraz bardziej widzimy jak kolejne elementy są urzeczywistniane. W tym serwisie możesz sporo przeczytać o jego poszczególnych elementach jak np; 5G, klimat, polityka społeczna UE i wiele innych.

Ekolog M. Coffman; *Wcielany w życie plan wymaga przejęcia połowy terenów pod pretekstem ochrony środowiska*. Prof. G. Hughes; *Agenda 21 to droga do dezindustrializacji*. Wiceprezes ILLEI (Międzynarodowej Rady ds zrównoważenia) H. Ruvin; *Prawa jednostki powinny ustąpić wobec dobra kolektywnego*. Program America 2050, który wprowadza idee Agendy w USA, jest sponsorowany przez Fundację Rockefellera i Światowe Forum Ekonomiczne. Konwencja ONZ w sprawie zmian klimatycznych, Program ochrony środowiska ONZ, Bank Światowy, Inicjatywa Klimatyczna B. Clintona, Grupa Klimatyczna T. Blaira, Światowa Rada Biznesu dla zrównoważonego rozwoju, to wpływowe organizacje realizujące Agendę. Monsanto (obecnie Bayer), GM, Du Pont, 3M, Nestle, Coca - Cola, Sony, BP,

Royal Dutch Shell, to międzynarodowe korporacje wspierające program. Także wielu naukowców i ekologów popiera ten samobójczy plan, niektórzy zmanipulowani, inni z głupoty, jeszcze inni dla korzyści własnych. Były premier W. Brytanii - Tony Blair; *Chcę aby wszystkie władze lokalne wprowadziły strategię Agendy 21 do końca 2000 roku.* (powiedział to w 1997 na sesji ONZ). Z różnych względów program się opóźnia, dlatego nowa nazwa - Agenda 30.

W USA ludzie mają zostać stłoczeni w strefach osadniczych a 80% ziemi ma być pozbawiona jakiegokolwiek aktywności. Program szczepionkowy Fundacji Melindy i Billa Gatesów jest właśnie elementem tej agendy - pod pozorem pomocy biednym wprowadza się szczepionki skutkujące bezpłodnością u kobiet i spadkiem odporności osobistej - depopulacja jest celem tej działalności. S. Ribeiro, La Jornada; *Ich dotacje finansują tak szkodliwe dla środowiska programy jak geoinżynieria oraz zastępowanie medycyny naturalnej opatentowanymi lekami w najbiedniejszych regionach świata...Gates jest także zaangażowany w działanie mające na celu zniszczenie rolnictwa wiejskiego na całym świecie, głównie w ramach Sojuszu na rzecz zielonej rewolucji w Afryce (AGRA). Jest to swoisty koń trojański, który ma pozbawić ubogich afrykańskich rolników ich tradycyjnych nasion, zamieniając je na nasiona z ich przedsiębiorstw, a w końcu na GMO.* Ta największa na świecie prywatna fundacja, wspierana przez Rockefeller Foundation, ma obsesję na punkcie depopulacji i prowadzi badania nad wykorzystaniem ultradźwięków w celu spowodowania bezpłodności. Także wdrażanie GMO jest kluczowym projektem. W 2007 pokojowego Nobla dostali; Al Gore były wiceprezydent USA i R.K. Pachuari, naukowiec wprowadzający w błąd odnośnie klimatu.

M. Strong - dyr. Chicago Climate Exchange; *Czyż jedyną nadzieją dla tej planety nie jest upadek cywilizacji? Czy naszym obowiązkiem nie jest doprowadzić do tego?* K. Johnson; *Ci sami ludzie, którzy sprzedają nam historię o wywołanym przez człowieka globalnym ociepleniu, chcieli nam również sprzedać rozwiązanie w postaci podatku węglowego i systemu handlu emisjami CO2, a teraz czerpią korzyści ze swych lukratywnych inwestycji, które są oparte na kłamstwach.* Strong w 2006 zaszył się w Chinach, ponieważ oskarżono go o korupcję w ramach programu ONZ „Ropa za żywność.”

Ten zbrodniczy program wcielany jest od lat na całym świecie; plandemia, 5G, globalne ocieplenie - czytaj ogłupienie, to najbardziej aktualne elementy tej układanki. Popatrzmy na skutki programu dla Polski - likwidacja kopalń nie ma nic wspólnego z ochroną klimatu ale ma na celu zniszczenie naszej gospodarki, naszego narodu, naszej tożsamości i poddać nas w

totalną niewolę korporacji. Z roku na rok rosną ceny energii - a skoro rosną ceny energii to rosną ceny wszystkich towarów i usług. Rosną z powodu wdrażanego podatku od emisji CO₂, który co rok jest coraz większy - skutek; zubożenie społeczeństwa, upadek gospodarki, dokładniej o tym piszę w artykule o tak zwanym, ociepleniu klimatu. Program America 50 jest wdrażany w USA w ramach realizacji zadań Agendy 2021/30. Jego polskim odpowiednikiem jest Polska 2050 Sz. Hołowni. Nie jest dziełem przypadku, że w odpowiednim czasie, odpowiedni człowiek dostaje odpowiednie poparcie i szybko robi karierę na scenie politycznej. Marionetka TVN, autor książki „Boskie zwierzęta”, w której propaguje wegetarianizm i walkę z globalnym ociepleniem. Nie mam nic przeciwko wegetarianizmowi - sam jestem weganinem od 30 lat, ale nie dlatego, że grozi nam ocieplenie, tylko z powodu szacunku dla życia i natury. Wykorzystywanie stylu życia dla polityki i ogłupianie wielu szczerych i młodych ludzi jest nieetyczne. Tym bardziej, że za pięknymi hasłami stoi zbrodniczy plan zniszczenia ludzkości. Sam lider i jego ludzie są od lat powiązani z instytucjami realizującymi Agendę 21/30 - Fundacja Batorego, TVN, Gazeta Wyborcza, Newsweek...

Dla twórców agendy my - zwykli ludzie, jesteśmy bydlętem, które przeszkadza w realizacji maniackalnych idei - dlatego trzeba nas zniszczyć lub podporządkować, abyśmy nie przeszkadzali w ich realizacji.

Jacek Poreda